E A D E M L A T I N E , E X I N T E R P R E T A-

tione Laurentii Vallæ, ab Henrico Stephano
nonnullis in locis recognita.

Visquis non vult Athenienses tam deinetes esse *ut huc veniant*, & à nobis sub-
igi quū venerint, is aut meticulosus est, aut ciuitati minimè benevolus. Quod
qui ad nos deterrendos nuntiant, horum non temeritatem demiror, sed
insipientiam, nisi si patēre se non arbitrantur. Etenim qui priuatim sibi aliquid timent,
ii captant ciuitatem perterrefacere, *vt publico metu suum occultent*. Et huc isti nunc ru-
mores tendunt, haudquaquam sua sponte confecti, sed ab hominibus qui semper talia
moliuntur. Quòd si vos recte consulueritis, non ex eorum consideratione quæ isti nū-
tiāt, quid facto opus sit deliberabitis, sed ex iis quæ perspicaces viri & multarum rerum
experti (quales ego Athenienses reor) acturi sint. Non est enim credibile hos, relatis
Peloponnesibus, & bello nondum illic planè finito, ad alterum bellum non infe-
rius illo vltro venire: quos ego arbitror putare bene secum agi quòd in se nos non ten-
damus, tot ciuitates atque tam magnæ. Quinetiam si veniant (*vt fertur*) ad eosdem de-
bellandos, Siciliam vel magis suffектuram quam Peloponnesum existimo, quo est
omnis generis apparatu instructior: imò adeo nostram ipsam ciuitatem validiorem
esse hoc qui nunc dicitur venire exercitu, atque etiam bis tanto: vt pote quos sciam nul-
los sequentes equites habituros, & ex hac ipfa regione non comparaturos, nisi aliquos
paucos ab Egestanis: & eorum numerus armatorum nequaquam nostro comparan-
dus, vt pote qui nauibus venerit. Arduum nanque sit vel vacuis exercitu nauibus cur-
sum huc tendere, cæterum apparatum ferentibus, quantum suppetere oportet aduersus
tantam ciuitatem, qui certè exiguis nō est. Itaque adeo ab ista ego opinione dissentio,
vt si Athenienses vrbem aliam tantam quantæ sunt Syracusæ, & finitimam regionem
incolerent, è quæ egressi bellum nobis inferrent, vix fieri posse rear quin profligaren-
tur: nedum nunc, quum omnis sit eis Sicilia hostis. Continebuntur enim castris ex cla-
sse communitis, atque ex tabernaculis, necessarióque apparatu, non laxè teñientes, vt

pote à nostro equitatu exire prohibiti: prorsus vt ne terra quidem eos potituros credā: adeo nostras quā illorum copias censeo præstantiores. Quod intelligentes Athenienses, sua ipsorum (vt certum habeo) cōseruant. Sed quidam ex hac vrbe homines, ea quæ neque sunt neque futura sunt, dicitant: quos ego non nunc primū deprehendi, sed iam olim, huiuscmodi rumoribus, & nonnunquam malignioribus, vel factis, vestræ multitudini terrore incusso, ipso ciuitatis potiri imperio velle. Quod sæpenumero co[n]nantes, nequando consequantur vereor, néve nos segnes, antequam opprimamur, ab istis non caueamus: & quum intelligamus hoc, nō tamen obuiam eis eamus. His enim de casis raro quiescit nostra ciuitas, permultis seditionibus agitata, permultisque certaminibus, ac pluribus secum ipsa quā cum hostibus, nonnunquam etiam tyrannide iniquoque dominatu. Quorum quicquam (si vos sequi *me* volueritis) quoad eius facere potero, nostro tempore accidere non sinam: vestram quidem multitudinem verbis in meam sententiam adducens, de iis autem qui talia machinantur supplicium sumens, non modò quum manifestò comperti atque deprehensi fuerint, (arduum enim fuerit deprehendere) sed etiam ob ea quæ etsi non potuerunt, tamen voluerunt efficere. Hostis enim iniuria non ea tantum quam infert propulsanda est, sed ea etiam quam inferre cogitat. quoniam nisi quis sibi præcauerit prior, detrimentum accipiet. Nam sic mihi præcipue videor istos oligarchiæ studentes à maleficio reuocare, si *eorum facta* partim coarguam, partim caueam, partim doceam. Enimvero sæpe mecum considerauit quidnam à *nobis* velitis adolescentes, vtrumne iamnunc imperia obtinere: at istud legitimū non est. Nam lex idcirco lata est *ne vos geratis imperia*, quia non potestis ea gerere, non vt contumeliam faceret vobis ad gerenda idoneis. An *vultis* non esse pari iure cum cæteris? At istud quo pacto iustum est, eosdem homines non eisdem honoribus affici? Dicat aliquis, popularem statum, rem esse neque cōsultam, neque æquabilem, sed qui locupletes sint, eosdem optimos esse ad præclarissimè imperādum. At ego primū quidem respondeo, populum appellatum fuisse vniuersum *corpus ciuitatis*, oligarchiæ autem partein: postea verò, custodes quidem pecuniarum optimos, esse locupletes: consultores autem præstantissimos esse eos, qui prudentia prædicti sunt: iudices autem optimos, postquam audierunt esse ipsos multos: & hæc item siue per partes, siue in vniuersum, æqualiter distribui in democratia. At paucorum status pericula quidem multitudini impertit, commodorum autem nō modò plus habet, verumetiam vniuersa sibi vendicat, erepta aliis sua portione. Quæ scilicet hoc tempore qui sunt potentes, iidēmque iuuenes, affectant, rem impossibilē in magna ciuitate. Sed nūc quoque omnium dementissimi etsi nisi animaduerritis vos ad malum properare: aut imperitissimi omnium quos noui Græcorum, aut iniustissimi, si, quum sciatis *hoc*, audetis. Verū aut à me edocti, aut mutata sententia, quod ad totius ciuitatis bonum pertinet, id augeatis, existimetisque hoc æquū & satius esse, eos qui boni ex vobis sunt, *hoc est* multitudinem ciuitatis, *rerum* esse participem: quòd si secus volueritis, periculū vos adire ne omni parte priuemini. Et talia nuntia, vt qui præsenseritis, & obstituti sitis, amādate à vobis. Nā vt etiam veniant Athenienses, hæc ciuitas pro sua dignitate propulsabit: sūntque nobis duces qui ista prouidebūt. Quòd si nihil horum veri fuerit, (prout ego suspicor) nequam vestris rumoribus expauefacta ciuitas, sua sponte seruitutem suscipiet, vos sibi duces eligendo: sed ipsa per se rīmata veritatem de verbis vestris, tāquam idem quod facta pollentibus, iudicabit, & præsentem libertatem nō ex auditu amitteret, sed factis, ita sibi cauens vt non permittat eos facere quæ moluntur, conseruare conabitur.

ORATIO NICIAE.

ARGUMENTVM.

Cohortatio est ad fortiter dimicandum. Nam conflicturus acie cum Syracusanis Ni[c]ias, suos ad certamen animat, à commemoratione patriæ virtutis, & à difficultate recipiendi se[ct]e ex fuga, si ignauerint. Neque enim præsto esse patriam, quæ fugientibus sit perfugio.

Pολὺ εὐ παρειέσθ, ὁ αὐτός, πίστη γένοδαι, οἱ πά- *ικαγωπέσθ μοι δοκεῖ τοῦ θάρους καθεγεῖν, η καλῶς λε-*
ρεομένη δῆτι τὸν αὐτὸν ἀγέρα; αὐτὸν η τοῦ γενούν *χθένες λόγοι, μετὰ αὐτοῦ στρατηγού, οπου γέ Αρχιτό-*

καὶ Μανθαῖς, καὶ Αἰθωάοις, καὶ γηποτοῖς οἱ περὶ τοῦ
ἔσθρου, πῶς οὐ γένη μετὰ Τίτωνδε καὶ Σοῦνος ἐνυμάχων
πάντα πιὸν μεγαλύνει τὸν εἶδόν τε τῆς νίκης ἔχει; ἀλλὰς
τε καὶ τοὺς αὐτριας πανδημεῖ τὸ ἀμφιστρόν, τὸν ἀπο-
λέκτον, ὃς τῷ καὶ ἡμᾶς· καὶ παρεστὸν Σικελίαντας, οἱ τέσ-
φρονοῖς λόγοι ἡμάς, ἡσσομένους δὲ οὐ, διῃ τὸ τών ὅπικον
μίλια τῆς πόλιμης θάσος ἔχει. τοῦτον δὲ πνι καὶ τόδε,
πολὺ πεπτὸν τῆς ἡμετέρας αὐτῷ αἴξιας μηδένετε, εἰ πέπειτο
ἐναπόλιος τοεζύμωτας καὶ τῶν παρούσαν αὐτίκινη καὶ δια-

μᾶ φιλατελίνεια μὴ αὐτοὶ μαχέμενοι κτίσεσθε. Ἐπινα-
πὸν ἵστομητονού σύμβατον πολέμους σφίστην αὐτοῖς (οὗ
οὐδὲ ὅπερ) απεικελόντας. οἱ μὲν γένοτε πάντες εἴ-
σαι οἱ αἰγαίνεις ἔχοντες ὅπουν ἐν πατείδι, οἱ δὲ κρατεῖν δεῖ,
η μὴ ράβδως ἀποχωρεῖν. οἱ γὰρ ἴπποις πολλοὶ ὄπικείσονται.
τῆς ποιῶν ὑμετέρας αὐτῷ αἴξιας μηδένετε, εἰ πέπειτο
ἐναπόλιος τοεζύμωτας καὶ τῶν παρούσαν αὐτίκινη καὶ δια-

E A D E M L A T I N E E X I N T E R P R E T A-
tione Laurentii Vallæ, ab Henrico Stephano
aliquot in locis recognita.

Longa exhortatione, viri, quid vti attinet nos qui ad idē certamen adsumus? Hic enim apparatus videtur mihi per se efficacior esse ad præbendam audaciam, quam verba alicuius probè dicta, si imbecillus sit apparatus. Nam vbi sumus Argui & Mantinei & Atheniens, & præcipui inter insulanos, quoniam pacto oporteat nos inter tantos ac tales socios non habere ingentem victoriae spem: præsertim aduersus homines non delectos, quales nos sumus, sed vniuersim venientes ad resistendum, & eos quidē Sicilienses, qui nos quidē contemnunt, sed impetum tamen nostrū non sustinebunt, quia minus per itiæ quam audaciae habent. Id quoque velim cuique vestrum veniat in mentem, nos procul à nostra patria, & nulli terræ nobis benevolæ vicinos esse, nisi quam ipsi pugnando obtinebitis. Atque ego diuersa ratione quam seipso (ut probè scio) hostes adhortantur, vos admoneo. illi enim, quod pro patria sibi certamen futurum sit: at ego, quod nequaquam in patria, ex qua non facile reuertendum sit, nisi potitis victoria, permulti nanque equites nobis ingruent. Vos igitur vestræ ipsorum dignitatis memores, inuadite strenuè hostem, existimantes præsentem difficultatem atque necessitatem quam aduersarios esse terribiliorem.